
การบัญชีภาษี เงินการบัญชีภาษี เงิน
ได้นิติบุคคลหัก ณได้นิติบุคคลหัก ณ

ที่ จ่ ายที่ จ่ าย



  วิธีการจัดเก็บภาษีรูปแบบหนึ่ งที่ผู้จ่ายเงิน
มีหน้ าที่หักภาษีจากเงินที่ต้องจ่าย ให้แก่ผู้รับ
เงิน (ซึ่งอาจเป็นบุคคลธรรมดาหรือ
นิ ติบุคคล) และนำส่ งกรมสรรพากรแทนผู้รับ
เงิน ภาษีที่หักนี้ จะ ถือเป็น “เครดิตภาษี” ให้
ผู้รับเงินนำไปใช้หักจากภาษีที่ตนเองต้อง
ชำระเมื่อต้องยื่นแบบแสดงรายได้ประจำปี

ความหมายของภาษีหัก ณ ที่จ่ายความหมายของภาษีหัก ณ ที่จ่าย



• เพื่อให้บริษัทมีการจัดการรายจ่ายที่ถูกต้อง
ตามกฎหมาย
• ช่วยให้การคำนวณและนำส่ งภาษีต่อกรม
สรรพากรเป็นไปอย่างถูกต้อง
• ใช้เป็นหลักฐานแสดงการจ่ายภาษีในรายงาน
ทางบัญชี
• เป็นเครื่องมือควบคุมภาษี และลดการหลีก
เลี่ยงภาษีในระบบ
การบันทึกบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่าย

ความสำคัญในการบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายความสำคัญในการบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่าย



•เมื่อบริษัทมีการจ่ายเงินให้ผู้รับ และต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย จะมีการบันทึก
บัญชีทั้งในฝั่ งของรายจ่าย และภาษีที่ นำส่ ง ตัวอย่างการบันทึกบัญชี บริษัท
จ่ายค่าบริการจำนวน 10,000 บาท หักภาษี ณ ที่จ่าย 3% = 300 บาท การนำ
ส่ งภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
•ใช้แบบ ภ.ง.ด. 3 (กรณีบุคคลธรรมดา) 
•หรือแบบ ภ.ง.ด. 53 (กรณีนิ ติบุคคล) 
ต้องนำส่ งภาษีภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป (หรือวันที่ 15 ถ้ายื่นออนไลน์ )
•เมื่อบริษัทมีการจ่ายเงินให้ผู้รับ และต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย จะมีการบันทึก
บัญชีทั้งในฝั่ งของรายจ่าย และภาษีที่ นำส่ ง ตัวอย่างการบันทึกบัญชี บริษัท
จ่ายค่าบริการจำนวน 10,000 บาท หักภาษี ณ ที่จ่าย 3% = 300 บาท การนำ
ส่ งภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
•ใช้แบบ ภ.ง.ด. 3 (กรณีบุคคลธรรมดา) 
•หรือแบบ ภ.ง.ด. 53 (กรณีนิ ติบุคคล) 
ต้องนำส่ งภาษีภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป (หรือวันที่ 15 ถ้ายื่นออนไลน์ ) 

ความสำคัญในการบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายความสำคัญในการบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่าย



•บทลงโทษหากไม่นำส่ งภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
• ปรับทางแพ่ง:
กรณี ไม่นำส่ งภาษีตามเวลา
•เสียเงินเพิ่ม: ในอัตรา 1.5% ต่อเดือนจากภาษีที่ค้าง
•โทษทางอาญา: หากมีเจตนาเลี่ยงภาษี
อาจมีโทษปรับและจำคุกการบัญชีภาษีเงินได้นิ ติบุคคล หัก
ณ ที่จ่าย เป็นหัวข้อที่เกี่ยวข้องกับทั้งบัญชีรายจ่ายของบริษัท
และ
การจัดเก็บภาษีที่ถูกต้องตามกฎหมาย นิ ติบุคคลต้องมีความ
รู้ และปฏิบัติตามระเบียบ เพื่อให้การดำเนินธุรกิจ โปร่งใส
ถูกต้อง และไม่เสี่ ยงต่อการถูกตรวจสอบภาษีย้อนหลัง 
 

ความสำคัญในการบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายความสำคัญในการบัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่าย


